
 

 

 

8e OPENBAAR VERSLAG 
 

EX ARTIKEL 73a FAILLISSEMENTSWET 

 

INZAKE HET FAILLISSEMENT VAN: 

 

 

 

 

de stichting STICHTING BEFRA, statutair gevestigd te Bunnik, feitelijk 

gevestigd te Kosterijland 70-78, 3981 AJ Bunnik; 

(Kamer van Koophandel en Fabrieken voor Utrecht en Omstreken, 

dossiernummer: 30147983) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Arrondissementsrechtbank : Utrecht 
Faillissementsnummer : 00/138 F 
Uitgesproken op : 8 augustus 2000 
Rechter-commissaris : Mr W.W. de Nijs Bik 
Curator :  Mr B. ten Doesschate 
Verslagdatum : 10 november 2004 
Verslagperiode :  29 mei 2004 tot en met 9 november 2004 
 



 
Achtste openbaar verslag   - 2 - 
Inzake: faillissement Stichting Befra  

In dit verslag wordt de nummering in het vorige openbare verslag aangehouden. 

 

1. Algemeen 

 

In de afgelopen verslagperiode is vonnis gewezen in de in het onderstaande sub 2 en 

sub 5 vermelde procedures. 

 

2. Bestuursaansprakelijkheid 

 

Bij vonnis d.d. 9 juni 2004 heeft de Rechtbank Utrecht de vordering van de curator 

tegen twee van de drie bestuurders gedeeltelijk toegewezen. De vordering tegen de heer 

Folkers is afgewezen. De heren Van Riet en Van Beers zijn hoofdelijk veroordeeld tot 

20% van het faillissementstekort met een maximum van € 500.000,--. De Rechtbank 

heeft het beroep op matiging van de heren Van Beers en Van Riet gehonoreerd en de 

aansprakelijkheid gemaximeerd tot het bedrag van € 500.000,-- omdat de Rechtbank 

enerzijds van oordeel is dat op grond van de omstandigheden van het geval de 

aansprakelijkheid van de heren Van Beers en Van Riet het bedrag ad € 500.000,-- niet te 

boven dient te gaan en anderzijds om de voor hun bestaande onzekerheid over de 

omvang van hun aansprakelijkheid zoveel mogelijk te beperken. De overweging, dat de 

heren Van Riet en Van Beers aansprakelijk zijn, is in de kern hierop gebaseerd, dat zij te 

lichtvaardig hebben vertrouwd op de heer Niemandtsverdriet, wiens handelen de 

belangrijkste oorzaak is van het faillissement van Befra. De Rechtbank heeft de 

vordering gematigd, omdat er meerdere belangrijke oorzaken van het faillissement van 

Befra zijn aan te wijzen. In dat verband is door de Rechtbank genoemd de houding van 

de heer Niemandtsverdriet en de financiële situatie van de FRA-Groep. Voorts heeft de 

Rechtbank het van belang geacht dat een aantal gebeurtenissen, die wezenlijk zijn 

geweest voor het faillissement van Befra, zich na het aftreden van de heren Van Riet en 

Van Beers hebben afgespeeld. 

 

De curator is veroordeeld in de proceskosten aan de zijde van de heer Folkers tot een 

bedrag ad € 11.942,--. Dit bedrag is inmiddels voldaan. 

 



 
Achtste openbaar verslag   - 3 - 
Inzake: faillissement Stichting Befra  

De heren Van Riet en Van Beers hebben hoger beroep ingesteld tegen het vonnis d.d. 

9 juni 2004. 

 

Mede met het oog op het feit dat de hieronder sub 5 te vermelden procedure nog een 

vervolg krijgt, schort de curator op de beslissing over het al dan niet aanhangig maken 

van een procedure wegens bestuursaansprakelijkheid tegen de heer Leeman. 

 

3. Overige aansprakelijkheden 

 

De procedure voor de Rechtbank te Amsterdam van de Vereniging Belangenbehartiging 

Commandieten Befra en de individuele commanditaire vennoten tegen diverse 

vermogensbeheerders is nog niet afgerond. 

 

4. Procedure Florium Inc. 

  

 Het overleg over deze aangelegenheid is nog gaande. De curator maakt aanspraak op 

betaling van het bedrag ad ± € 19.000,-- dat de curator in het faillissement van de heer 

Niemandtsverdriet thans nog onder zich heeft. 

 

5. Procedure bestuurder 

  

 De vordering tot betaling van Nlg. 1.275.000,-- die de curator aanhangig heeft gemaakt 

tegen de heer Leeman is door de Rechtbank Amsterdam bij vonnis d.d. 16 juni 2004 

afgewezen met veroordeling van de curator in de kosten van het geding. De beslissing 

van de rechtbank is onder andere hierop gebaseerd, dat – kort gezegd – de heer Leeman 

niet verwijtbaar heeft gehandeld door de bewuste gelden “veilig te stellen” met het oog 

op aanspraken van schuldeisers van Befra. Met die overweging en het overigens door de 

rechtbank overwogene kan de curator zich niet verenigen en met toestemming van de 

Rechter-Commissaris is hoger beroep ingesteld tegen het vonnis d.d. 16 juni 2004. 

  

 

 



 
Achtste openbaar verslag   - 4 - 
Inzake: faillissement Stichting Befra  

6. Renvooiprocedure Van der Hoop Effektenbank N.V. 

 

 Van der Hoop Effektenbank N.V. maakt aanspraak op uitkering van Nlg. 85.000,--, 

zijnde het verschil tussen de uitkering van 66% die zij reeds heeft ontvangen en de 

uitkering van 100% waarop zij aanspraak meent te kunnen maken. De curator heeft de 

aanspraak van Van der Hoop Effektenbank gemotiveerd weersproken en de curator 

heeft reden om aan te nemen dat deze aangelegenheid als afgesloten kan worden 

beschouwd. 

 

7. Boedelrekening 

 

 Op de boedelrekening stond per 26 oktober 2004 een saldo ad € 231.916,19. De mutatie 

ten opzichte van het saldo dat werd vermeld in het vorige openbare verslag houdt vooral 

verband de betaling van proceskosten in de procedures tegen de heer Folkers en de heer 

Leeman.  

 

 

Utrecht, 10 november 2004 

 

 
 
B. ten Doesschate, 
curator 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
CMS Derks Star Busmann 
Postbus 85250 
3508 AG  Utrecht 
Telefoonnummer : 030 - 2121625 
Telefaxnummer   : 030 - 2121164 
E-mail adres   : b.tendoesschate@cmsderks.nl 


